**Lusitanorū** populos sanctis disciplinis instruerent. Eum autem lo-  
**Regū Mau-** cum sepulturæ suæ de legit. Nec ille solum, sed illius fi-  
**fecum.** lij, & Rex Alfonsus, & Alfonsus Ioānis secundi filius,  
multiq; præterea Lusitani principes eodem in templo  
sepulti sunt. Emmanuel igitur vt codem etiam in loco  
Ioannis reliquie conderentur, in Algarbium cum Ge-  
orgio Ioannis filio, & multis præterea viris nobilitate  
& virtute præstantib. profectus est. Aperio autē sepul-  
chro, Ioannis corpus in tegrum inuentum est, ex quo  
gas, corpus suauissimum odorem diffusum fuisse memorat, cum  
quarto post mortem an- ingenti omnium admiratione. Nam supra quatuor  
no trans- annos in eo sepulchro constitutum iaceret. Addebat  
latum in te permulti, fuisse illi, editis in eo loco miraculis, egregiæ  
gram. sanctitatis testimonium à Deo tributum. Fuit autem  
tam solenni pompa delatum, & tanta hominum fre-  
quentia & celebritate, quæ illud prosequebatur, orna-  
tum vñque eō, dum in sepulchro conderetur, vt nihil  
omnino fuerit ab Emmanuelē prætermisum, quo pos-  
set, quanta fide Ioannis memoriam coleret, apertè si-  
gnificari. Qui tamē interim Indiae studium nō inter-  
mittebat, & cladem, quam rursus in orientis Solis re-

**Templū D.** giones immitteret, edificabat. Sed cūm esset ea men.  
**Virginī ab** te, vt nihil vñquam agitaret animo, quod non castissi-  
**Emmanuel** mæ religionis auspicio instituendum arbitraretur, in  
le conditiū, eo loco, vbi Henricus templū in honorem sanctissime  
*Virginis*

Virginis edificarāt, vt dictum est, aliud templum mul-  
tò amplius, & magnificentius edificare instituit: cu-  
ius statim fundamenta fecit, eiusdemque diuinę Vir-  
ginis, quām singulari pietate colebat, memorie conse-  
cravit. Locū illum Bethlehem appellari voluit, nomi-  
neab ea ciuitate sumpto, in qua CHR I S TVS ad hu-  
mani generis salutem natus est. Ascivit autem homi-  
nes singulari religione, qui se Diui HIERONYMI  
institutum sequi profitebantur: quos in illius templi  
cultodia poneret, qui sacra conficerent, & numen di-  
uinum religione placarent: & omnes nautas atque ve-  
stimenta, qui ex varijs partibus eō commeare solent, san-  
ctis disciplinis erudirent. Eum verò locum sepulturæ  
suæ de legit. Arcem deinde in rupe, quam marini flu-  
etus circumfluunt, non longè à templo Occasum So-  
lis versus, instituit munitissimam, quę prohiberet por-  
tus Olyssipponensis aditu naves omnes, quæ non se pa-  
cificas esse, signo nautis visitato significarent. Classis  
autem, quam misit, erat tredecim nauium. Mille &  
quingentos milites habebat, erat præterea bellicis mu-  
nitionibus egregiè instruta & armata. Illi verò Pe-  
trum Aluarum Capralem, cuius virtuti plurimum  
fidebat, præfecit. Caprali autem præcepit, vt quoad  
hieri posset, amicitiam cum Calecutij Rege firmaret,  
ab eoque peteret facultatem arcis prope urbem adi-  
cande, qua Lusitani possent vitam ab hostium im-  
manitate tueri, & sine ullo periculō negotiari. Quod  
si videret Regis animum adeō à nostris alienatum, vt  
non enīm fœderis rationem aspernaretur, illi bellum fa-  
ferre minimè dubitaret. Iussit præterea, vt, si posset  
Melinden accedere, Regi significaret, sibi gratissi-  
mam illius legationem fuisse, eiusque causa omnia,  
quæ postulareret, libertissimè facturum. Misit autē in  
*g. Monachū* hac classe quinq; monachos religionis opinione pre-  
*ordinis D* stantes, ex his, qui FRANCISCi viri sanctissimi mo-  
*Francisc* res & instituta sequuntur, qui Calecutij, si fœdus ritè in Indianis  
fieret, remaneret, vt Lusitanis, qui erant in ea urbe ne-  
*misi* gotiandi causa mansuri, sacra ministraret: & si qui ex

*Locus p-*  
*pulure ab*  
*Emmanue*  
*le de legitus*

*RES IND*  
*C AE.*

*Nova Clas-*  
*sis in Indi-*  
*am destina-*  
*ta.*

*Petrus Al-*  
*varus Ca-*  
*pralis Claf-*  
*sis præfe-*  
*tius.*

*g. Monachū*  
*ordinis D*  
*Francisc*  
*in Indianis*  
*misi*

*Anus  
Christi  
1500.  
RES EV-  
ROPEAE.*

*Michaelis  
Hispaniae  
Principes  
mors.  
Emmanue-  
lis secundæ  
nuptie.*

alienis gentibus ad CHRISTI nomen adiungi velent, eos sanctis disciplinis instituerent. His autem erat praefectus Henricus vir singulari religione & pietate, qui postea ob vitæ sanctimoniam Septensis Pontifex effectus est. Soluit autem Capralis cum omni clausa viii. Idus Martij. Anno à CHRISTO nato, M.D. POST hæc Emmanuel Georgium Iohannis Regis filium nouis titulis honestauit, vxoremq; illi dedit Beatricem, Aluari, cui us sèpè mentio facta est, Brigantini Ducis fratris filiam, singulari probitate fœminam. Alfonsum vero, filium Iacobi fratris ipsius Emmanuelis, cui Iohannes propria manu necem intulerat, magistrum equitū effecit. Erat autem Alfonsus nothus: mater tamen illius fuit mulier summa nobilitate, quæ Iacobus eximia pulchritudine, tempore, quo is in Castella versabatur, accesa, operā summo studio dedit, ut illius complexu potiretur. Hoc eodē anno, qui fuit à CHRISTO nato, M.D. princeps Michael, Emmanuelis & Isabæ filius, cū iam duos fermè annos natus esset, morbo sublatuſ est. Fernādus vero & Isabela rufus, ut noua affinitate sibi Emmanuelē deuincirent, elaborarunt. Mirè enim cupiebant filiā suam Mariam illi collocare. Emmanuel vbi id intellexit, summa voluntate eorū desiderijs assensus est. Nec enim aliud poterat esse matrimoniu vel generis amplitudine, vel dotis magnitudine, vel virtutis egregia significatione clarius, & eorum vtriq; conuenientius. Eluxit enim in Maria summu modestia, & mansuetudinis, & probitatis exemplum. Sed quia matrimoniu propter affinitatem in matrimonio Isabæ contraham, per Pontificij iuris sanctiones iungi minimè licebat, à Pont. Maxi. postularūt, ut eos solueret legib; nè religione aliqua posset impediri coniunctio, quæ tam multas utilitates erat omnib; Hispaniæ regnis allatura. Hac impetrata à Rom. Pont. facultate, nuptiæ celebrati sunt. Quāvis aut noua nuptiæ illi propter insignem virtutē maximè cordi esset, nō illius tamen amore eu poterat ab ea cupiditate deducere, qua tenebatur. Cupiebat enim, ut maiorum

iorum suorū vestigijs insisteret, in Africam transire, vt Mauros bello premeret. Multi fuerunt in consilio, *Expeditionis*, qui cum ab ea cogitatione conarentur auertere. Dice. *in Africam* bat enim, non esse regium munus, exercitum ducere: *Emmanuel* sed ijs, qui exercitum ducerent, imperare. Præterea ad *li diffusa*. Mauritaniam omnem debellandam, copias minime suppetere: ad bellum commodè ducendum eas sufficiere, quæ erant strenui. Ducibus assignatae. Minime autem pertinere ad illius dignitatem in Africam traijere, nisi cum illis copijs, quibus posset omnem illam regionem sub imperium subiungere. Accedebat, quod nondum filium habebat, quem posset, si illum casus aduersus bellum suscipi. hæredem relinquare. Nè vellet igitur gloriæ causa Regnum in tantum discrimen iniijere. Regis enim gloriam sempiternam patris caritate contineri, non in bello sine vila publica utilitate suscepito consistere. Adhæc vxor cum lachrymis illum obsercrabat, nè vellet tam subito discessu da refermonem multis, qui interpretarentur, illud consilium non tam bellandi studio, quam illius desideriæ cupiditate suscepsum. Multo sibi tolerabilius fuisse, nunquam domum ab illo duclam esse, quam duclam repente relinquere. Illud enim consilij, hoc acerbitas argumentum continere. Ad hæc per literas cum parentibus agebat, vt Emmanuel ab eo consilio reuocarent. Neque se, quod minus bellum à viro fieret, recusare, sed nè eo tempore fieret, enixè contendere. His quidem argumentis & consiliarijs, & vxor eum ab instituto nitebantur abducere. Ille tamen nihil feciis in eo persistebat, & bellum summo studio comparabat. Exercitum summa celeritate conscribi, & classem instruere iussit. Exercitus viginti sex *Emmanuel* millia peditum continebat, & sex millia equitum, & lis. equites præterea cataphractos octingentos. Cum his copijs se, quod animo designabat, confectum facile *Turcarum* confidebat. SED in hoc suscepti atq; propemodū insti. *in Græcos* tutti belli apparatu, crebri ad eum rumores allati sunt, & *Venetos* Baiazetum Turcarum Imperat. ingentem classem in *expeditio-* struxisse

struxisse, qua omnes insulas & ciuitates Græciae, qua ad Venetorum Imperium & ditionem pertinebant, *Veneti sub* euerteret. Veneti cùm id exploratur habuissent, & *sidiū con-* quantus contra illos scriberetur exercitus, accepissent, *tra Turcas* neque tantam belli molam se solos sustinere posse co*ab Emma-* fidarent, cùm ab alijs Regibus Christianis, tum ab Em*nuele pe-* manuele auxilium per Legatos petierunt. A Pontifice Maximo præterea flagitárunt, vt ab Emmanuel postularet, vt ea classe, quæ iam erat rebus omnibus i*Pontificis* structa, Rempu. illam iuuare vellet. Itaque Pontifex *ad Emma-* Legatis Venetis, qui cum his postulatis ad Emmanuel *nuellem lite-* lem Reipub. suæ nomine mittebantur, literas ad eum *re pro Ver-* dedit, quibus admonebat, nè Venetorum postulata ne*meto.* gligeret. Commune namq; Reipub. Christianæ discri- men coniunctis omnium Christianorum viribus esse depellendum. Cogitaret enim, si sempiternus Christiani nominis hostis, quod animo designabat, efficeret, quanta cum superbia esset in Italiam, deinde in Galliam, & Hispaniam inuasurus. Bellum Africanum intermitti commode posse: at occasionem tantæ calamitatis arcendæ prætermisam reuocari nō posse. Mul*tò* deinde esse ad laudem illustrius, ab amicis propulsari, quam inimicis inferre periculum. Multos Italiae Principes esse ad auxilium Venetis afferendum inci-tatos. Sed eos non tam cùd posse opem afferre, quam periculi magnitudo postulabat. At Emmanueli, cùm iam classem omnibus rebus ornatā haberet, nihil im-pedimento fore, quod minus, si vellet, ad se omnem glo-riam illius Reip. conseruata reuocaret. Celeritate o-pus esse, quam reliqui propter rerum suarum difficul-tatem adhibere nō poterant. Videret autem quanta gloria illius esset futura, si Resp. Veneta à vicinis de-ferta, ab eo, cuius regnum tanto locorum intervallo dissidebat, in tanto discrimine sustentaretur. Postre-mò in illius belli societate non solum humanitatis at que virtutis, sed etiam Christianæ pietatis specimen clarissimum, sempiterna memoria consecrandum, da-ri ab illo posse. His rationibus inductus Emmanuel, & Pontifi.

& Pontificis etiam literis ad misericordiam inflexus, *Emmanue-* Legatis benigne respondet, sc̄que offi<sup>ci</sup>o suo minime *lis ad Vene-* defuturum pollicetur. Statuit igitur, vt ex tota classe *tos Legatos* triginta naues, quanta maxima celeritate fieri posset, *responsum.* re frumentaria & omni commicatu ad tam longin. *Classis La-* quam nauigationem necessarium instrueretur. Et quia *statu Vene-* classe dimicata, nō poterat ille pro dignitate bellum *netis mi-* per se Mauris, vt cogitauerat, inferre, illud in aliud tē. *sa subsidio* pus distulit, & toto animo in opem, quam erat Vene-tis allatus, incubuit. *INTERIM* dum hæc summo *RES AFRIC* studio geruntur, in Mauritania hæc euenerunt. Ioan*es CANAE.* nes Menesius post illam victoriam, quam de Baraxa & Almandarino consequitus est, iuslū Regis in Portu-galiā redit. Deinde anno M. D. I. fuit Arzilam re-*Annua à* missus cum supplemento centum & quinquaginta e*Christo na-*quitum. Sic enī in bellum à nostris gerebatur in A*to. 1501.* frica, vt raro pedites depugnarent: & ideò omnes fer*Belligeran-* mēcōpiae, quas Reges summittabant, erant ex equiti-bus. Eo tempore Rodericus Castrensis Tingitanæ ci-*dī in Afric.* uitati præcerat. Menesius cùm primū Arzilam at-tigit, contineri diu non potuit, quin Mauros aliqua clade afficeret. Quia verò tantas copias non habebat, quantis erat opus ad rē, quam cogitabat, cōmodè ge-rendam, Castrensem per literas ad facti societatē inui-tauit. Cōiunctis hac ratione copijs, in maximos pagos intendunt, inopinatoq; Mauros aggrediuntur. Maxi-ma eorū pars formidine perterrita, se in fugam dedit. Multi tamē vt in extremo vitæ casu dignitatē retine-*Victoria de-* rent, acerrimè dimicarūt. E quib. multi occisi, centum *Mauris re-* verò & octoginta capti fuērūt. Cū verò ex nostris equi-*lata.* tes quinq; septem Mauros cōspicati fuissent, qui cum quinq; mulierib. latenter fugiebant, eos insequuntur. *Acriū veli-* Mauri quāuis equos nō habebant, eos enī amiserāt. *tatio.* pedib. tamen, vt summa contentionē resisterēt, se para-bant. Fuit atrox inter illos atq; nostros pugna cōmis-sa, & diutius vtrinq; quā pro numero dimicatū. Mau-ri tres equos confodiunt, & omnes nostros conuulne. *Maurus* rānt. Nostri verò omnes eos concidunt. *Vnus ex Mau-* *quidam* ris cūm